
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 914 

DETERMINA 
N. 756 DEL 20/04/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Milan Cinzia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CIMITERO MAGGIORE  – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SAVIO PAOLO CON SEDE IN GRUMOLO 
DELLE ABBADESSE (VI) . AL SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI BARI S.R.L. CON SEDE IN SAREGO (VI) 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DRENAGGIO PROFONDO SOTTOSTANTE IL CAMPO 
DI  INUMAZIONE  “D”NEL  CIMITERO  MAGGIORE  MONUMENTALE  -  CUP  34E15000460004  E  CIG 
6876487097

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
4
5
6
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
0
/
0
4
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 914 

DETERMINA N. 756 DEL 20/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERO MAGGIORE  – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SAVIO PAOLO CON SEDE IN 
GRUMOLO DELLE ABBADESSE (VI) . AL SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI BARI S.R.L. CON SEDE IN 
SAREGO (VI)   NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DRENAGGIO PROFONDO SOTTOSTANTE IL 
CAMPO DI INUMAZIONE “D”NEL CIMITERO MAGGIORE MONUMENTALE - CUP 34E15000460004 E CIG 
6876487097

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti di cui all'oggetto che si riepilogano di seguito:

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  173/116445  del  20/9/2016  è  stato  approvato  il 

progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  realizzazione di  un  drenaggio  profondo  sottostante  il 

campo  d'inumazione  “D”  nel  Cimitero  maggiore  monumentale  dell'importo  complessivo  di  € 

130.000,00, IVA compresa, finanziato con concessioni cimiteriali, di cui € 93.013,01 per lavori a 

base d'appalto + € 9.301,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + IVA.

Con determinazione n.2364 del 31.10.2016, P.G.N. 143275/2016, è stato stabilito di procedere, 

all'affidamento  dei  lavori  del  progetto  definitivo-esecutivo  per  la  realizzazione  del  drenaggio 

profondo sottostante il campo d'inumazione “D” nel Cimitero maggiore monumentale, da eseguirsi 

alle condizioni del progetto approvato con il provvedimento di Giunta Comunale n. 173/116445 del 

20/9/2016,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs.  50/2016  mediante  procedura 

negoziata con consultazione di almeno 5 operatori economici, nel rispetto dell'art. 36 comma 1 del 

D.  Lgs.  50/2016  individuati  nell'elenco  aperto  e  pubblicato  nel  sito  del  Comune  di  Vicenza 

costituito  in  seguito  all'avviso  pubblico  PGN  26677/2012,  tra  quelli  che  hanno  manifestato 

interesse  ad  essere  invitati  a  procedure  negoziate  per  lavori  appartenenti  a  categoria  OG6 

classifica  I^ o  superiore,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  nel  rispetto  delle 

indicazioni di cui all'art. 95 comma 4 lett. a), considerato che la procedura di gara avviene sulla 

base del progetto definitivo-esecutivo.

Con determina dirigenziale n.163 del 6.2.2017, P.G.N.23037, l’appalto dei lavori in oggetto è stato 

aggiudicato alla ditta Savio Paolo con sede in Vancimuglio di Grumolo della Abbadesse (VI) per 

l’importo di € 58.539,60 pari al ribasso del 37,0630%, più € 9.301,30 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un totale di € 67.840,90,   più I.V.A. di legge, alle condizioni del progetto 

posto  a  base di  gara,  con un anticipo  di  giorni  25 (venticinque)  rispetto  al  termine  fissato  dal 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 914 

DETERMINA N. 756 DEL 20/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERO MAGGIORE  – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SAVIO PAOLO CON SEDE IN 
GRUMOLO DELLE ABBADESSE (VI) . AL SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI BARI S.R.L. CON SEDE IN 
SAREGO (VI)   NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DRENAGGIO PROFONDO SOTTOSTANTE IL 
CAMPO DI INUMAZIONE “D”NEL CIMITERO MAGGIORE MONUMENTALE - CUP 34E15000460004 E CIG 
6876487097

progetto e rendendosi disponibile ad effettuare la manutenzione della pompa di sollevamento per  

due anni con le modalità offerte in sede di gara. Il capitolato speciale d’appalto e la lettera d’invito 

prevedevano per l’aggiudicatario l’utilizzo del subappalto, previa autorizzazione del committente.

In  sede  di  gara  la  ditta  Savio  Paolo   ha  dichiarato  l’intenzione  di  subappaltare  le  seguenti 

lavorazioni,  ai sensi dell'art.105 del D.Lgs.50/2016: Scavi,  posa elementi  in PVC, cls,  PEHAD, 

PEND, messa  in  quota  chiusini,  posa tubazioni,  posa pozzetti,  stesa di  tessuto  non tessuto e/o 

membrane di qualsiasi materiale, stesa vernice e possidica, stesa materiale ghiaioso, posa cordoli, 

opere elettriche, opere idrauliche, opere meccaniche, opere elettromeccaniche, sistemazione terreno, 

semina, controllo e manutenzione impianto come da offerta presentata.

Con atto P.G.N. 47702/2017 è stato sottoscritto il relativo contratto d'appalto per mezzo di scrittura 

privata.

Con nota in data 9.3.2017, acquisita al P.G.N. 47088 del 5.4.2017, la ditta Savio Paolo ha chiesto  

l’autorizzazione  a  subappaltare   le  seguenti  lavorazioni  rientranti  nella  cat.  OG6:  realizzazione 

dell'impianto  elettromeccanico  di  sollevamento  completo  del  quadro  elettrico,  inclusa  la 

manutenzione programmata,   alla ditta  F.lli  Bari  s.r.l.  -  Via Sant'Antonio n.18 – Sarego (VI) – 

codice fiscale e partita I.V.A. 02442980245 per l'importo presunto di € 13.000,00, oltre a € 260,00 

per oneri relativi alla sicurezza e all'I.V.A. di legge.

Alla  richiesta  è  stata  allegata,  tra  l’altro,  la  seguente  documentazione  relativa  all’impresa 

subappaltatrice:

- certificato di iscrizione alla CCIAAA di Vicenza;

- dichiarazione del legale rappresentante in  merito  al  possesso dei  requisiti  di  carattere tecnico-

organizzativo di cui all’art.90 del D.P.R. 207/2010;

-  dichiarazione del legale rappresentante dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del 

D.Lgs. 50/2016;

-  dichiarazione  del  legale  rappresentante  dell’impresa  appaltatrice  dichiarante  l’insussistenza  di 

forme di controllo o di collegamento di cui all’art.2359 del codice civile nei confronti dell’impresa 

subappaltatrice;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 914 

DETERMINA N. 756 DEL 20/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERO MAGGIORE  – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SAVIO PAOLO CON SEDE IN 
GRUMOLO DELLE ABBADESSE (VI) . AL SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI BARI S.R.L. CON SEDE IN 
SAREGO (VI)   NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DRENAGGIO PROFONDO SOTTOSTANTE IL 
CAMPO DI INUMAZIONE “D”NEL CIMITERO MAGGIORE MONUMENTALE - CUP 34E15000460004 E CIG 
6876487097

-  dichiarazione  di  accettare  incondizionatamente  contenuto  ed  effetti  di  quanto  disposto  sia 

dall’art.2, comma 3 del D.P.R. 62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamenti 

dei dipendenti pubblici” e dall’art.1 del Codice di comportamenti approvato dal Comune di Vicenza 

con delibera di Giunta comunale n.16 del 28.1.2014 e sia delle clausole pattizie di cui al Protocollo 

di Legalità della Regione Veneto sottoscritto in data 23 luglio 2014 e ratificato con deliberazione 

della  Giunta  regionale  n.1367/2014  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  d’infiltrazione  della 

criminalità organizzata nel settori contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che in caso di 

violazione il contratto è risolto di diritto;

-  contratto  di  subappalto  la  cui  efficacia  è  subordinata  all’approvazione  della  presente 

autorizzazione.

CONSIDERARO assolto quanto previsto dall’art.105, comma 14 del D.Lgs 50/2016;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice (DURC prot INAIL_6527317 

del 25.2.2017);

 

Sussistono  pertanto  le  condizioni  per  autorizzare  il  subappalto  come  previsto  dall’art.  105  del 

D.Lgs. 50 del 18.4.2016;

Il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa.

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 914 

DETERMINA N. 756 DEL 20/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERO MAGGIORE  – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SAVIO PAOLO CON SEDE IN 
GRUMOLO DELLE ABBADESSE (VI) . AL SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI BARI S.R.L. CON SEDE IN 
SAREGO (VI)   NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DRENAGGIO PROFONDO SOTTOSTANTE IL 
CAMPO DI INUMAZIONE “D”NEL CIMITERO MAGGIORE MONUMENTALE - CUP 34E15000460004 E CIG 
6876487097

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di autorizzare l’impresa Savio Paolo con sede in Vancimuglio di Grumolo delle Abbadesse (VI) 

 a subappaltare le seguenti lavorazioni: scavi, posa elementi in PVC, cls, PEHAD, PEND, messa in 

quota chiusini, posa tubazioni, posa pozzetti, stesa di tessuto non tessuto e/o membrane di qualsiasi  

materiale, stesa vernice e possidica, stesa materiale ghiaioso, posa cordoli, opere elettriche, opere 

idrauliche,  opere meccaniche,  opere elettromeccaniche,  sistemazione terreno, semina, controllo e 

manutenzione impianto come da offerta presentata, alla ditta F.lli  Bari s.r.l. - Via Sant'Antonio n.18 

– Sarego (VI) – codice fiscale e partita I.V.A. 02442980245 per l'importo presunto di € 13.000,00, 

oltre  a  €  260,00 per  oneri  relativi  alla  sicurezza  e  all'I.V.A. di  legge,  nell'ambito  dei  lavori  di 

realizzazione  di  un  drenaggio  profondo  sottostante  il  campo  di  inumazione  “D”  nel  Cimitero 

Maggiore monumentale.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 914 

DETERMINA N. 756 DEL 20/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERO MAGGIORE  – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SAVIO PAOLO CON SEDE IN 
GRUMOLO DELLE ABBADESSE (VI) . AL SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI BARI S.R.L. CON SEDE IN 
SAREGO (VI)   NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DRENAGGIO PROFONDO SOTTOSTANTE IL 
CAMPO DI INUMAZIONE “D”NEL CIMITERO MAGGIORE MONUMENTALE - CUP 34E15000460004 E CIG 
6876487097

L’affidamento in subappalto è inoltre sottoposto alle seguenti condizioni previste dall’art. 105 del 

D.Lgs 50/2016, in particolare dai commi 8,9 e 10;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 914 

DETERMINA N. 756 DEL 20/04/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERO MAGGIORE  – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SAVIO PAOLO CON SEDE IN 
GRUMOLO DELLE ABBADESSE (VI) . AL SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI BARI S.R.L. CON SEDE IN 
SAREGO (VI)   NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DRENAGGIO PROFONDO SOTTOSTANTE IL 
CAMPO DI INUMAZIONE “D”NEL CIMITERO MAGGIORE MONUMENTALE - CUP 34E15000460004 E CIG 
6876487097

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/04/2017  da  Raffaella  Gianello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


